179 *Moda na Cranacha*, op. cit., poz. kat. 41, s. 184.

180 H. Barycz, *Z epoki renesansu...*, op. cit., s. 67.

181 Przekład fragmentu listu za H. Barycz, *Z epoki renesansu...*, op. cit., s. 67.

W Niemczech oprócz rozruchów w Erfurcie nic nowego. Nie wiem, czy nasz władca z mieszkańcami Erfurtu coś przedsięwziął o tych bredniach i prawie nieużytecznym, ale jeśli Chrystus nie wzbroni, to obawiam się, że ta rzecz będzie przyczyną wielkich niepokojów. Lecz wszystko jest w mocy Bożej. Z uszanowaniem pozdrowisz mymi słowy Metzlera i Henckla i w moim imieniu polecisz im tych przybyszów. Miej się dobrze. 1533. Nazajutrz po [świętej] Elżbiecie najlepszej Pani mieszkańców Turyngii. Pozdrawiają cię przyjaciele.

† Filip<sup>182</sup>.

List reformatora zawiera polecenie i serdeczną prośbę do Hessa, aby zaopiekował się przybyszami i by przedstawił Polakom wrocławskie osobistości: kanonika Jana Sauera, wybitnego humanistę, a także autora podręcznika gramatyki greckiej Jana Metzlera<sup>183</sup> oraz kanonika Jana Henckla, który był teologiem, prawnikiem i proboszczem w Świdnicy. Henryk Barycz ziden-

182 CR 2, Nr 1143, s. 684–685. Przekład ostatniego akapitu Paweł Matwiejczuk.

20. Nov. 1533

*Johanni Hesso.*

*S.D. Substiterunt hic biduum duo Poloni ex Italia in patriam redeuntes, quorum alter magis Iuri civili deditus videbatur, alter nostrae Philosophiae, quam scio te quoque amare, perstudiosus. Coniungit enim eloquentiae studia cum veteri Peripateticorum doctrina, Doctore Lasaro Bonamico. Ac mihi vel praecipue his studiis dignus visus est, Tanta est ingenii ac morum suavitas. Quare magnam voluptatem ex hoc congressu nostro cepi. Rogaverunt autem me discessuri, ut sibi literas ad amicos Vratislavienses darem: ego vero ita eis praedicavi et tuam Meceleri humanitatem, ut plane accenderim vestri studio atque amore, dedique has ad te literas, ut adeundi atque compellendi tui occasionem haberent, teque uterentur προζήνω ad Mecelerum, et si quos alios putabis, adeundos, Saurum videlicet, aut certe Henckelum. Etsi scio te pro tua summa humanitate tales hospites excepturum esse officiosissime, tamen ut mea causa aliquid addas studii ad ea officia, quae in eos collaturus es tua sponte, te etiam atque etiam oro. Scio mihi gratiam habebis, quod facultatem tibi dederim cognoscendi huius iuvenis, quo ego ex ista natione nihil vidi amabilius. Amabis igitur, et ut Homerice dicam, φιλήσεις eum et humanitatis ipsius, et mea causa.*

*In Germania nihil est novi, praeter tumultus Erfordiensis. Noster αρχων cum Erfordianis de nescio quibus nugis, de Iure inutili quodam contendit; ac vereor nisi Christus prohibebit, eam rem parituram esse magnos motus. ἀλλὰ ταῦτα θεοῦ ἐν γούνασι. Mecelerum salutabis reverenter meis verbis et Henckelum, eisque meo nomine etiam hos hospites commendabis. Bene vale. 1533. Postridie Elisabethae optimae Turingorum Dominae. Salutant te amici.*